Escola de Comunicação

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO CORPO DELIBERATIVO
DO DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E ÁREAS CONEXAS

28 de março de 2023

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte três, em sala virtual do Google
Meet, às quinze horas e quinze minutos, em segunda chamada, havendo quórum regimental,
foi realizada a reunião do Corpo Deliberativo do DMAC - Departamento de Métodos e Áreas
Conexas,  presidida  pelo  professor  Eduardo Refkalefsky,  Chefe  do  Departamento,  com a
presença dos professores Adriana Schneider Alcure, Alda Rosana Duarte de Almeida, Carine
Felkl  Prevedelo,  Chalini  Torquato  Gonçalves  de  Barros,  Cristiano Henrique  Ribeiro  dos
Santos, Fernanda Ariane da Silva Carreira, Jonas Federman, José Henrique Barbosa Moreira,
Lucimara Rett,  Maria Alice de Faria Nogueira,  Maria Teresa Bastos e Monica Machado
Cardoso.
Justificou sua ausência  a  professora  Rose  Marie  Santini  de Oliveira.  O professor  Milton
Nunes Campos se  encontra  afastado para pós-doutorado e  a professora Suzy Santos,  em
licença médica.
Compareceram  os  professores  substitutos  convidados  Glaucia  Neves  e  Letícia  Varela
Capone. Não compareceu a representação discente.
Ponto  1  — Processos  Seletivos  Simplificados  (PSS)  para  professor  substituto. O
professor Eduardo Refkalefsky apresentou as atas dos PSS de Metodologia Científica em
Comunicação e Cultura com ênfase em Projetos Experimentais, no qual foi classificada em
primeiro  lugar  a  candidata  Camila  Augusta  Pereira;  e  de  Sistemas  e  Tecnologias  da
Comunicação, com a candidata classificada em primeiro lugar Dayana Carla Melo da Silva.
As atas se encontram para consulta no Google Drive do Departamento.
Ponto  2  — Processos  de  Estágio  Probatório,  progressão,  promoção,  licenças  e
afastamento. A professora Suzy Santos apresentou o laudo médico da DVST, prorrogando
sua licença médica até 25/05/2023. A Professora Lucimara Rett apresentou um documento,
que se encontra do Google Drive da Chefia do DMAC, informando que assumiu a Vice-
Coordenação  (Chefia  Eventual)  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Psicossociologia  de
Comunicação  e  Ecologia  Social,  do  Instituto  de  Psicologia  (EICOS  /  IP)  da  UFRJ.  A
professora Maria Alice de Faria Nogueira comunicou que fará uma viagem de pesquisa a São
Paulo, nos dias 10 e 11 de abril.

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

Escola de Comunicação

Ponto 3 — Comissão permanente de progressão funcional para professores adjuntos do
DMAC. Foi comunicada a saída da professora Gabriela Lírio Gurgel Monteiro da respectiva
comissão,  que se encontra de licença.  Foram propostos os seguintes nomes — Membros
Efetivos:  Jonas  Federman  (Professor  Associado  -  ECO/UFRJ,  presidente),  Maria  Teresa
Bastos (Professora Associada – ECO/UFRJ), Rosa Maria L. R. Pedro (Professora Titular –
IP/UFRJ); Membros Suplentes: Daniel Marques da Silva (Professor Titular – ECO/UFRJ),
Leila Sanches (Professora Titular IP/UFRJ) e Marcelo Macedo Correa e Castro (Professor
Titular  –  FE/UFRJ).  Posta  em  votação,  a  composição  da  comissão  foi  aprovada  por
unanimidade.
Ponto  4  — COTAV. O  professor  Cristiano  Henrique  Ribeiro  dos  Santos  falou  da
importância de os professores do Departamento atualizarem as informações sobre projetos de
pesquisa e extensão. Inclusive registrando no SIGA os projetos que haviam sido feitos “em
papel”. Também é importante que líderes e vice-líderes de Diretórios de Grupos de Pesquisa
do CNPQ confiram se seus grupos estão ativos e atualizados. Estes procedimentos, segundo
o professor, são essenciais para registrar as atividades feitas no Departamento com vistas ao
levantamento de vagas da COTAV.
Sem nada mais havendo a tratar, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião às
17h e eu, Eduardo Refkalefsky, lavrei e assinei esta ata. Os documentos apresentados na
reunião  estão  no  link:  https://drive.google.com/drive/folders/1lu9WPDAbE6eTW-pY-
K0XYUMi5je-v80T?usp=sharing

Rio de Janeiro, 28 de março de 2023

Chefe do Departamento de Métodos e Áreas Conexas

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário
Rio de Janeiro

Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399
www.eco.ufrj.br

https://drive.google.com/drive/folders/1lu9WPDAbE6eTW-pY-K0XYUMi5je-v80T?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1lu9WPDAbE6eTW-pY-K0XYUMi5je-v80T?usp=sharing

		2023-12-06T18:04:10-0300